
N.º 153

lunes 2 de agosto de 2021

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2021/4255 (1/10)

OTRAS DISPOSICIONES
DEPARTAMENTO DE DESARROLLO ECONÓMICO, SOSTENIBILIDAD Y MEDIO AMBIENTE

4255
RESOLUCIÓN de 12 de julio de 2021, del Director de Agricultura y Ganadería, por la que se auto-

riza la expedición y convalidación de carnés de aplicador de productos fitosanitarios de niveles 
básico y cualificado a los alumnos de los cursos números 713 a 719.

HECHOS

Primero.– Se han organizado los cursos que se relacionan a continuación:

– Curso n.º 713, impartido por Gestión Integral Denbo, S.L. en Mungia: curso on-line de apli-
cador de productos fitosanitarios, de nivel básico, que da derecho a la obtención del carné tipo B.

– Curso n.º 714, impartido por el IES Fraisoro Eskola: certificado de profesionalidad (Lanbide) 
de Instalación y mantenimiento de jardines y zonas verdes (AGAO0208), de nivel cualificado, que 
da derecho a la obtención del carné tipo C.

– Curso n.º 715, impartido por Ekin Konsultoria, S.C. en Respaldiza: curso on-line de aplicador 
de productos fitosanitarios, de nivel básico, que da derecho a la obtención del carné tipo B.

– Curso n.º 716, impartido por el IES Escuela Agraria de Derio: cursos de Paisajismo y Medio 
Rural, de Gestión Forestal, de Jardinería y floristería, y de Producción agroecológica, de nivel 
cualificado, que dan derecho a la obtención del carné tipo C.

– Curso n.º 717, impartido por el IES Escuela Agraria de Arkaute: cursos de Paisajismo y Medio 
Rural, de Jardinería y floristería, y de Producción agroecológica, de nivel cualificado, que dan 
derecho a la obtención del carné tipo C.

– Curso n.º 718, impartido por el IES Fraisoro Eskola en Zizurkil: curso on-line de aplicador de 
productos fitosanitarios, de nivel básico, que da derecho a la obtención del carné tipo B.

– Curso n.º 719, convalidación de título, de nivel cualificado, que da derecho a la obtención del 
carné tipo C; y cursos realizados en otras CCAA de aplicador de productos fitosanitarios, de nivel 
básico, que dan derecho a la obtención del carné tipo B.

Los siete cursos se han llevado a cabo de acuerdo con el contenido y las horas lectivas que 
figuran en la parte A, para el nivel básico, y en la parte B, para el nivel cualificado, del Anexo IV 
del Real Decreto 1311/2012, de 14 de septiembre, por el que se establece el marco de actuación 
para conseguir un uso sostenible de los productos fitosanitarios, que dan derecho a la obtención 
de los carnés tipos B y C respectivamente.

Segundo.– La Comisión Técnica Coordinadora de Sanidad Vegetal ha elevado propuesta favo-
rable a la expedición de carnés.

Vistos los siguientes

FUNDAMENTOS DE DERECHO

Primero.– El Real Decreto 1311/2012, de 14 de septiembre, en su artículo 18.1.a) sobre los 
niveles de capacitación y el Anexo IV sobre las materias de formación, y el artículo 20 sobre expe-
dición, renovación y retirada de carnés.



N.º 153

lunes 2 de agosto de 2021

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2021/4255 (2/10)

Segundo.– El artículo 17.1.b) del Decreto 68/2021, de 23 de febrero, por el que se establece 
la estructura orgánica y funcional del Departamento de Desarrollo Económico, Sostenibilidad y 
Medio Ambiente, en el que se atribuyen funciones en materia de sanidad vegetal a la Dirección de 
Agricultura y Ganadería.

RESUELVO:

Primero.– Ordenar la expedición de carnés de aplicador de productos fitosanitarios de uso 
agrícola:

1.– De nivel básico, del curso 713, a favor de las personas que figuran en la relación que se 
adjunta como Anexo I a la presente Resolución.

2.– De nivel cualificado, del curso 714, a favor de las personas que figuran en la relación que 
se adjunta como Anexo II a la presente Resolución.

3.– De nivel básico, del curso 715, a favor de las personas que figuran en la relación que se 
adjunta como Anexo III a la presente Resolución.

4.– De nivel cualificado, del curso 716, a favor de las personas que figuran en la relación que 
se adjunta como Anexo IV a la presente Resolución.

5.– De nivel cualificado, del curso 717, a favor de las personas que figuran en la relación que 
se adjunta como Anexo V a la presente Resolución.

6.– De nivel básico, del curso 718, a favor de las personas que figuran en la relación que se 
adjunta como Anexo VI a la presente Resolución.

7.– De nivel cualificado y de nivel básico, del curso 719, a favor de las personas que figuran en 
las relaciones que se adjuntan como Anexo VII a la presente Resolución.

Segundo.– Contra la presente Resolución las personas interesadas podrán interponer recurso 
de alzada ante el Viceconsejero de Agricultura, Pesca y Política Alimentaria en el plazo de un mes 
contado desde su publicación.

En Vitoria-Gasteiz, a 12 de julio de 2021.

El Director de Agricultura y Ganadería,
JORGE GARBISU BUESA.



ANEXO I 

Relación de personas en favor de las cuales se autoriza la expedición del carné de aplicador de 
productos fitosanitarios de nivel básico, curso n.º 713 

1.º apellido 2.º apellido Nombre N.º carné 

Amoriza Altuna Xabier 267/21 

Da Silva Marfagón Iván 268/21 

Echevarria Pagoaga Josu Iñaki 269/21 

Galíndez San Juan Ander 270/21 

Lambarri Casado Jon 271/21 

Landeta Arzuaga Iune 272/21 

Muruaga Agirre Juan José 273/21 

Rada Muruaga Santiago 274/21 

Sarmiento Cruz Ángelo 275/21 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 153

lunes 2 de agosto de 2021

2021/4255 (3/10)



ANEXO II 

Relación de personas en favor de las cuales se autoriza la expedición del carné de aplicador de 
productos fitosanitarios de nivel cualificado, curso n.º 714 

1.º apellido 2.º apellido Nombre N.º carné 

Arias Apezteguia Pedro 276/21 

Ayerbe Iturburu Gorka 277/21 

Badiola Oria Asier 278/21 

Bouzidi  Marouane 279/21 

Corón Domínguez Carolina 280/21 

Corral Hernández Enara 281/21 

Fernández de Castillo Zabaleta Aitor 282/21 

González Lacunza Iban 283/21 

Irazusta De Aguirre Miren Iciar 284/21 

Linazasoro Illarramendi Nerea 285/21 

Saquinga Llumipanta Luis Ernesto 286/21 

Zaldua Setién Telmo 287/21 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 153

lunes 2 de agosto de 2021

2021/4255 (4/10)



ANEXO III 

Relación de personas en favor de las cuales se autoriza la expedición del carné de aplicador de 
productos fitosanitarios de nivel básico, curso n.º 715 

1.º apellido 2.º apellido Nombre N.º  carné 

Aldama Hurtado Almudena 288/21 

Bordes  Zubiaga Iñigo 289/21 

Busquet  Ugarte Beñat 290/21 

Eguiguren  Vivanco Hilda María 291/21 

González  Alonso Ángel María 292/21 

Gorbea  Herrero Arturo Miguel 293/21 

Iturbe Acha Juan Luis 294/21 

Larrinaga  Muguruza Juan Carlos 295/21 

López  Bermúdez Lucas 296/21 

Torre Goicoechea Jokin 297/21 

Urkixo  Ibarretxe Elías 298/21 

Zurimendi Díez Mónica 299/21 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 153

lunes 2 de agosto de 2021

2021/4255 (5/10)



ANEXO IV 

Relación de personas en favor de las cuales se autoriza la expedición del carné de aplicador de 
productos fitosanitarios de nivel cualificado, curso n.º 716 

1.º apellido 2.º apellido Nombre N.º  carné 

Arrola Macho Ekaitz 300/21 

Barreiro Campo Iñigo 301/21 

Birichinaga Renteria Gorka 302/21 

Cuadros García Jorge 303/21 

González Ladislao Ainara 304/21 

Moreno Ruiz Luis Gabriel 305/21 

Olaeta Echevarria Garikoitz 306/21 

Piñeiro Angoita Josu 307/21 

Rodríguez Álvarez Paula 308/21 

Salvador Lejarza Jon 309/21 

Sterling Ocoro Harryson 310/21 

Torre González Unai 311/21 

Zurituriza Perea Kerman 312/21 

Aguirre Otadui Aiert 313/21 

Aretxaga Aurrekoetxea Egoitz 314/21 

Basterra Ibinaga Araitz 315/21 

Begoña Goikoetxea Ibai 316/21 

Blázquez Vázquez Ibon 317/21 

Esteban Chiscano Erik 318/21 

Etxebarria Álvarez Paul 319/21 

Galicia Rozas Aitor 320/21 

Gartzia Gezuraga Aitzol 321/21 

Gerrikaetxebarria San Antón Pello 322/21 

González de Garay Angulo Jorge 323/21 

Hurtado Elortegi Gorka 324/21 

López Rodríguez Markel 325/21 

Ryan Cambra Diarmaid 326/21 

Tauste Carballo Jon 327/21 

Uribarri Ispizua Markel 328/21 

Aginaga Sánchez Itsaso 329/21 

Alberdi Gastelurrutia Telmo 330/21 

Cebrián García Ibai 331/21 

Givica De La Hoz Naroa 332/21 

Gogeaskoetxea Mougan Kerman 333/21 

Iglesias Icaza Egoitz 334/21 

Miguel Rodríguez Enara 335/21 

Ontalvilla Elgorriaga Endika 336/21 

Ortega Gómez Miguel 337/21 

Otero Amelibia Eneko 338/21 

Saiz Badiola Gartzen 339/21 

Tato Hernández Asier 340/21 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 153

lunes 2 de agosto de 2021

2021/4255 (6/10)



1.º apellido 2.º apellido Nombre N.º  carné 

Urrutia Del Pozo Joseba 341/21 

Arroita Larrinaga Garikoitz 342/21 

Azurmendi Urrutxua Iraultza 343/21 

Cabrejas Valdivieso Eder 344/21 

Cidoncha Lozano Eder 345/21 

Eguia Barandiaran Joseba 346/21 

Elguezabal González Garazi 347/21 

Fernández de Pinedo Conde Jon 348/21 

Martínez De La Prieta Unai 349/21 

Mielgo Larrabide Aiora 350/21 

Montes Turrión Mikel 351/21 

Núñez Mellina Jon Mikel 352/21 

Ormaza Martínez Paula Victoria 353/21 

Sarachaga Fernández Aritz 354/21 

Telletxea Elorriaga Francisco Javier 355/21 

Txarterina Morrás Joseba Iker 356/21 

Usillos Oleagordia Paúl 357/21 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 153

lunes 2 de agosto de 2021

2021/4255 (7/10)



ANEXO V 

Relación de personas en favor de las cuales se autoriza la expedición del carné de aplicador de 
productos fitosanitarios de nivel cualificado, curso n.º 717 

1.º apellido 2.º apellido Nombre N.º  carné 

Aldazabal Merino Néstor 358/21 

Calixto Orive Maria del Carmen 359/21 

Elcoro Errasti Ander 360/21 

Frías Puente Eneko 361/21 

Guereta Idigoras Iñigo 362/21 

Ibáñez de Garayo Ugarte Sergio 363/21 

Ortiz de Zarate Portilla Lander 364/21 

Rodríguez Roncero Ania 365/21 

Hervías López Germán 366/21 

Jiménez Cano Óscar 367/21 

Nieves Balenciaga Mattin 368/21 

Palacios Carlos de Bergara Julen 369/21 

Vicente Fernández Mikel 370/21 

Estavillo Ruiz de Mendoza Jorge 371/21 

Fernández Lizarzaburu Julen 372/21 

Gil Larrauri Laurentzi 373/21 

Martínez Ruiz Jon 374/21 

Moya Bezhold Liam 375/21 

Moya Lozano Yeray 376/21 

Troya Abad Diana Cecilia 377/21 

Villarejo Del Pozo Elora 378/21 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 153

lunes 2 de agosto de 2021

2021/4255 (8/10)



ANEXO VI 

Relación de personas en favor de las cuales se autoriza la expedición del carné de aplicador de 
productos fitosanitarios de nivel básico, curso n.º 718 

1.º apellido 2.º apellido Nombre N.º  carné 

Agirregomezkorta Arantzeta José Alberto 379/21 

Aguirre Arrizabalo José Manuel 380/21 

Aizpurua Torregaray José Ignacio 381/21 

Alberdi Peña Kepa 382/21 

Aldalur Beristain Imanol 383/21 

Arruabarrena Jauregui Argoitz 384/21 

Berrio Urigoitia Gorka 385/21 

Carlos Rubio Antonio 386/21 

Castaño Toranzo Jordi 387/21 

Eguia Arrillaga Unai  388/21 

Elgarresta Zubimendi Beñat 389/21 

Erdoiza Díaz Yon 390/21 

Etxabe Iribar Beñat 391/21 

Echezarreta Carretero Marina 392/21 

Freire Martínez José Antonio 393/21 

Goitia Gorostiza Alfredo 394/21 

Gómez Uribe-Etxeverria Ibai 395/21 

Hinojosa De La Cruz Luis Miguel 396/21 

Iriondo Zuazua Iker 397/21 

Irure Sarasola Jon 398/21 

Lasa Zubizarreta Iñigo 399/21 

Mihura Arsuaga Juan Miguel 400/21 

Odriozola Azcune Amaia 401/21 

Rosado Bonilla Juan Cruz 402/21 

Salguero Barcenilla Asier 403/21 

Segura Maguregi Harritxu Eva 404/21 

Ulibarri Pérez Aida 405/21 

Urtiaga Ortuoste Xabier 406/21 

Vilanova Zubillaga José María 407/21 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 153

lunes 2 de agosto de 2021

2021/4255 (9/10)



ANEXO VII 

Relación de personas en favor de las cuales se autoriza la expedición del carné de aplicador de 
productos fitosanitarios de nivel cualificado y de nivel básico, curso n.º 719 

Convalidación de título. Nivel cualificado 

1.º apellido 2.º apellido Nombre N.º  carné 

Alcántara Ardila Fernando 408/21 

Alcudia Soriguren Aitziber 409/21 

Cárdenas Torroba Jaime 410/21 

Gómez Oraá Sofía 411/21 

González Ayala Igor 412/21 

González Bailez Gemma 413/21 

González Martínez Eva 414/21 

González de Zarate Domaica Ernesto 415/21 

Hernández Estallo Alejandro 416/21 

Larbide Rubio Ignacio 417/21 

Luzuriaga Mocoroa Miguel 418/21 

Maudes Bastardo Luis Francisco 419/21 

Moncayo Zambrano Roque Benjamín 420/21 

Ramos Pinedo Alberto 421/21 

Rey Ramallo José Manuel 422/21 

Sánchez Nugra Jorge Luis 423/21 

Sobrado Badía Felipe 424/21 

Varona Muñoz Pablo 425/21 

Vilariño Torreiro Pablo 426/21 

Yowa  Georges Villadere 427/21 

Zabala Araquistain José Antonio 428/21 

Cursos realizados en otras CCAA. Nivel básico 

1.º apellido 2.º apellido Nombre N.º  carné 

Aberasturi Olabarriaga Alfonso 429/21 

Bretón Escalona Miguel Ángel 430/21 

Ceniceros Velasco José Ángel 431/21 

Elices Sánchez Javier 432/21 

Fernández Arrieta Francisco Óscar 433/21 

Fernández Martínez Álvaro 434/21 

Olano Lizarribar José Antonio 435/21 

Vega López Francisco Javier 436/21 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 153

lunes 2 de agosto de 2021

2021/4255 (10/10)


